
           CITTA’ DI COSSATO
__________________________________________________________________________________________

COPIA

C.C. n.ro 32 del 26/06/2024

OGGETTO : ELEZIONE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

L’anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di giugno, alle ore 19:30 in COSSATO 
nella Sala Consiliare di Villa Berlanghino, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla 
legge,  si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale  in  Sessione  ORDINARIA,  Seduta   di  PRIMA 
CONVOCAZIONE. Sono intervenuti i membri Signori:

       Presente  Assente

     1.       MOGGIO ENRICO Sindaco  X  
     2.       IMPERADORI BARBARA Consigliere  X  
     3.       ZINNO MARIANO Consigliere  X  
     4.       BOCCHIO CHIAVETTO FELICE Consigliere  X  
     5.       FURNO MARCHESE CARLO Consigliere  X  
     6.       BORIN SONIA Consigliere  X  
     7.       PICCOLO ALESSANDRO Consigliere  X  
     8.       VIOLA MARIANNA Consigliere  X  
     9.       COLOMBO PIER ERCOLE Consigliere X  
   10.       BENATO STEFANO Presidente  X  
   11.       TARINO RAFFAELLA Consigliere  X  
   12.       BERNARDI CRISTINA Consigliere  X  
   13.       CAVALOTTI FABRIZIO Consigliere  X  
   14.       REVELLO STEFANO Consigliere  X  
   15.       BARBIERATO MARCO Consigliere  X  
   16.       BANCHERI BARBARA Consigliere  X  
   17.       CAVALOTTI ALESSANDRO Consigliere  X  

così presenti n. 16 su 17 membri componenti il Consiglio Comunale. Partecipa l’infrascritto 
Segretario Generale  CRESCENTINI MICHELE. Il  Signor  BENATO STEFANO nella sua 
qualità di Presidente, assume la Presidenza e, riconosciuta la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’argomento iscritto, fra gli altri, all’ordine del giorno e di 
cui  in  appresso.   È  presente  l'Assessore:  
POLETTI ROBERTO.



OGGETTO: Elezione della Commissione Elettorale Comunale.

Il Sindaco,

Premesso che:

 a seguito del rinnovo del Consiglio comunale avvenuto con le elezioni dell’8 e 
9 giugno 2024 occorre provvedere, a norma dell’art. 41, comma 2 del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 12 del D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, e  
successive  modificazioni,  ad  eleggere,  tra  i  propri  componenti,  la 
Commissione Elettorale Comunale;

Dato atto che:

 in questo Comune, la composizione della Commissione Elettorale Comunale 
dovrà comprendere, oltre al Sindaco, che la presiede, tre componenti effettivi 
e  tre  componenti  supplenti,  così  come  previsto  dall’art.  12  del  D.P.R.  20 
marzo 1967, n. 223, così come modificato dall’art. 3-quinquies della Legge 27 
gennaio 2006, n. 22;

 nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza e, a tale scopo, 
qualora  non  venga  eletto  alcun  Consigliere  di  minoranza,  dovrà  essere 
chiamato a far parte della Commissione, in sostituzione dell’ultimo eletto della 
maggioranza, il Consigliere di minoranza che ha ottenuto il maggior numero di 
voti;

 per l’elezione dei suddetti componenti, ciascun consigliere può indicare nella 
propria scheda un solo nome e che sono proclamati eletti coloro che hanno 
raccolto il maggior numero di voti, purché non inferiori a tre;

 a parità di voti, sarà proclamato eletto il più anziano di età;

 il Sindaco non prende parte alla votazione;

 la  costituzione  non  è  valida  se  alla  seduta  non  interviene  la  metà  dei 
Consiglieri;

 con votazione separata e con le stesse modalità previste per la nomina dei 
componenti  effettivi  della  Commissione  si  procede  alla  nomina  dei 
componenti supplenti;

 occorre procedere alla nomina dei Consiglieri scrutatori;

Formula la seguente proposta di deliberazione 

Di  procedere  all’elezione  dei  tre  componenti  effettivi  e  dei  tre  supplenti  della 

Commissione Elettorale Comunale con le modalità meglio specificate in premessa.



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
             Ufficio Servizi Demografici
                Simonetta COLLAUTO

PARERE  DI  REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile dei Servizi Amministrativi e Demografici, ai 
sensi  dell'art.  49,  comma 1, del  D.  Lgs. 18 agosto 2000 n.  267, esprime parere 
favorevole in merito alla regolarità tecnica del presente provvedimento.

 IL RESPONSABILE  
Servizi Amministrativi e Demografici

Dr. Gabriele BORETTI



Il presente atto riporta l’indicazione delle proposte e l’annotazione del numero di voti 

a favore, contrari o astenuti. Il verbale riportante il resoconto della riunione viene 

omesso e verrà pubblicato integralmente in allegato alla deliberazione di presa d’atto 

del processo verbale.

Per la registrazione integrale  della discussione e della votazione si  fa rinvio  alla  

registrazione della seduta disponibile sul sito internet del Comune di Cossato, che si 

intende allegata quale parte sostanziale alla presente deliberazione, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 22 della Legge 241/90 e ss.mm..

_______________

Il Presidente del Consiglio Comubale BENATO Stefano, al termine dei cinque minuti 
di  sospensione,  dichiara  aperta  la  discussione  e  richiama  gli  scritutari 
precedentemente  designati  nelle  persone  dei  Consiglieri:  PICCOLO  Alessandro, 
BOCCHIO CHIAVETTO Felice e CAVALOTTI  Alessandro e indice la  votazione a 
scrutinio segreto.

Pertanto

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto;

Visto  il  parere  favorevole,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  espresso  dal 
Responsabile Servizi Amministrativi e Demografici, Dr. Gabriele BORETTI, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000;

a) la prima votazione,  per la nomina dei componenti effettivi, effettuata a scrutinio  
segreto, con l’assistenza dei suddetti scrutatori è così proclamata: 

- consiglieri presenti: n. 16;

-  consiglieri  votanti  n.  15,  non dovendo prendere parte alla  votazione il  Sindaco 
MOGGIO Enrico;

- hanno riportato voti:

PICCOLO Alessandro consigliere di maggioranza n. 5
TARINO Raffaella consigliere di maggioranza n. 5
REVELLO Stefano consigliere di minoranza n. 5

- schede bianche: nessuna;
- schede nulle: nessuna;

b)  la  seconda  votazione,  per  la  nomina  dei  componenti  supplenti,  effettuata  a 
scrutinio segreto, sortisce il seguente esito:



- consiglieri presenti: n. 16

-  consiglieri  votanti  n.  15,  non dovendo prendere parte alla  votazione il  Sindaco 
MOGGIO Enrico;

- hanno riportato voti:

BOCCHIO CHIAVETTO Felice consigliere di maggioranza n. 5
VIOLA Marianna consigliere di maggioranza n. 5
BARBIERATO Marco consigliere di minoranza n. 3
BANCHERI Barbara consigliere di minoranza n. 2

- schede bianche:  nessuna;
- schede nulle:  nessuna;

da cui risulta che tutti i votati sono stati eletti membri effettivi e membri supplenti;

D E L I B E R A 

1) Di nominare COMPONENTI EFFETTIVI della Commissione elettorale comunale i 
Signori:

- il Signor PICCOLO Alessandro nato a Borgosesia il 31/10/1980
Consigliere di maggioranza, 

- la Signora TARINO Raffaella, nato a Cossato il 06/10/1971
Consigliere di maggioranza, 

- il Signor REVELLO Stefano, nato a Venezia il 21/12/1965
consigliere di minoranza.

________________

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta del Presidente del Consiglio Comunale;

Presenti n. 16 membri del Consiglio Comunale;

Votanti, per alzata di mano, N. 16 membri del Consiglio Comunale;

Con n. 16 voti favorevoli e nessuno contrario;

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4’ comma, 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, stante l’urgente necessità di dar corso al deliberato.

___________________



2) Di nominare COMPONENTI SUPPLENTI della Commissione elettorale comunale 
i Sigg.ri:

- il Signor BOCCHIO CHIAVETTO Felice, nato a Vercelli il 04/04/1957
Consigliere di maggioranza, 

- la Signora VIOLA Marianna, nata a Biella il 23/03/2002
Consigliere di maggioranza,

- il Signor BARBIERATO Marco, nato a Biella il 20/02/1981
Consigliere di minoranza.  

________________

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta del Presidente del Consiglio Comunale;

Presenti n. 16 membri del Consiglio Comunale;

Votanti, per alzata di mano, N. 16 membri del Consiglio Comunale;

Con n. 16 voti favorevoli e nessuno contrario;

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4’ comma, 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, stante l’urgente necessità di dar corso al deliberato.

____________________



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente

F.to  BENATO STEFANO

Il Segretario Generale

F.to  CRESCENTINI MICHELE

QUESTA DELIBERAZIONE

Reg. Albo n. 1193

- viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal  03 luglio 2024 
al  18 luglio 2024 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267.

Dalla residenza comunale addì  03 luglio 2024

L’addetto alla pubblicazione

F.to FACCHIN SILVIA

Il Segretario Generale

F.to  CRESCENTINI MICHELE

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo

Dalla residenza comunale addì  03 luglio 2024

Il Segretario Generale

 CRESCENTINI MICHELE

SI CERTIFICA CHE:

- La presente deliberazione  è divenuta esecutiva il  ………………………… ai sensi 
dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

- La presente deliberazione  è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici  giorni 
consecutivi dal  03 luglio 2024 al  18 luglio 2024 a norma dell’art. 124, Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Addì ……………………………..

Il Segretario Generale

..……………………………………

Resa immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.


